
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA ACESSE:
WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

2
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022
ANO XVI | N º 1665

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 15 DE 01 DE JUNHO DE 2022 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE
DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO Nº 16 DE 01 DE JUNHO DE 2022 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

LICITAÇÕES

ATAS DAS SESSÕES
ATA  DA  SESSÃO  REFERENTE  AO  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  Nº  023/2022PE  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 131/2022CPL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  PARA  LOCAÇÃO  DE  PALCO  COM  ESTRUTURA  METALICA,  ILUMINAÇÃO,
SONORIZAÇÃO E BANHEIROS QUÍMICOS PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO
DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA

ADJUDICAÇÃO
TERMO  DE  ADJUDICAÇÃO  -  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  Nº  023/2022PE  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 131/2022CPL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  PARA  LOCAÇÃO  DE  PALCO  COM  ESTRUTURA  METALICA,  ILUMINAÇÃO,
SONORIZAÇÃO E BANHEIROS QUÍMICOS PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO
DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA

HOMOLOGAÇÃO
TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  -  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP  Nº  023/2022PE  -  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 131/2022CPL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  PARA  LOCAÇÃO  DE  PALCO  COM  ESTRUTURA  METALICA,  ILUMINAÇÃO,
SONORIZAÇÃO E BANHEIROS QUÍMICOS PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO
DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

3
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

Página: 1 de 4 

 

 

 

 

DECRETO Nº 15 DE 01 DE JUNHO DE 2022 

 
ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 

de Detalhamento da Despesa - QDD, 
e dá outras providências. 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, no uso de suas atribuições legais e devidamente  autorizado 
na lei Municipal vigente: 

 

Decreta: 

 

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº 
de 23 de 09 dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito. 

 

02.02 - GABINETE DO PREFEITO 
 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO 
 

2.801 - GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO 
 

 
3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 

  
2.500,00 

 
0,00 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  0,00 2.500,00 

 Total por Ação: 2.500,00 2.500,00 

Total por Unidade Orçamentária: 2.500,00 2.500,00 

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS 
  

  ACRÉSCIMO REDUÇÃO 
 

2.061 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
   

 
3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 

 
20.000,00 

 
0,00 

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 20.000,00 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 50.000,00 

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juríd 50.000,00 0,00 

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00 

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 
   

 
4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 

 
50.000,00 

 
0,00 

4.6.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais 0,00 50.000,00 

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00 120.000,00 

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 
  

 
ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

1.307 - CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 
  

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 10.000,00 0,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

Página: 2 de 4 

 

 

 

4.4.90.52.00 / 15410000 - Equipamentos e Material Permanente  0,00 10.000,00 

 Total por Ação: 10.000,00 10.000,00 

2.316 - GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO 25%    

3.3.90.34.00 / 15001001 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 
 

0,00 100.000,00 

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  101.300,00 0,00 

3.3.90.93.00 / 15001001 - Indenizações e Restituições  0,00 1.300,00 

 Total por Ação: 101.300,00 101.300,00 

2.320 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 60%    

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 
 

100.000,00 0,00 

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  0,00 200.000,00 

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais  120.000,00 0,00 

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais  0,00 10.000,00 

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais  0,00 10.000,00 

 Total por Ação: 220.000,00 220.000,00 

2.394 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR 

 
3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

  
0,00 

 
5.600,00 

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  0,00 50.000,00 

3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  0,00 51.212,00 

3.3.90.39.00 / 15710000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  106.812,00 0,00 

 Total por Ação: 106.812,00 106.812,00 

2.399 - COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS 

 
3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 

 
0,00 

 
3.000,00 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00 0,00 

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 441.112,00 441.112,00 

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
   

ACRÉSCIMO REDUÇÃO 
 

1.527 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 
   

 
4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 

  
0,00 

 
227.300,00 

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes  227.300,00 0,00 

 Total por Ação: 227.300,00 227.300,00 

1.529 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE SEC. SAÚDE 
   

 
4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 

  
24.236,00 

 
0,00 

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente  0,00 20.396,00 

4.4.90.52.00 / 16310000 - Equipamentos e Material Permanente  0,00 3.840,00 

 Total por Ação: 24.236,00 24.236,00 

2.538 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   

 
3.3.90.40.00 / 15001002 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Juríd 

 
0,00 

 
2.500,00 

3.3.90.91.00 / 15001002 - Sentencas Judiciais 2.500,00 0,00 

Total por Ação: 2.500,00 2.500,00 

2.544 - GESTÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA 
   

 
3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 

 
4.700,00 

 
0,00 

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.400,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

5
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

Página: 3 de 4 

 

 

 

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  0,00 2.300,00 

 Total por Ação: 4.700,00 4.700,00 

2.821 - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO    

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 
 

0,00 5.000,00 

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas  5.000,00 0,00 

 Total por Ação: 5.000,00 5.000,00 

2.825 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

 
3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 

 
1.000,00 

 
0,00 

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00 

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 100.000,00 0,00 

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100.000,00 

Total por Ação: 101.000,00 101.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 364.736,00 364.736,00 

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS 
   

 
ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

2.454 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
  

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 166.300,00 0,00 

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 0,00 166.300,00 

Total por Ação: 166.300,00 166.300,00 

Total por Unidade Orçamentária: 166.300,00 166.300,00 

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 
  

 
ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

2.662 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES 
  

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 6.650,00 0,00 

3.3.90.32.00 / 16600000 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 950,00 

3.3.90.34.00 / 16600000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 1.000,00 

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.200,00 

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.200,00 

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.300,00 

Total por Ação: 6.650,00 6.650,00 

2.663 - OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS   

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias - Civil 0,00 1.200,00 

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.400,00 0,00 

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 0,00 1.200,00 

Total por Ação: 2.400,00 2.400,00 

2.669 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
   

 
3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

 
0,00 

 
16.600,00 

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.200,00 0,00 

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 0,00 17.600,00 

Total por Ação: 34.200,00 34.200,00 

Total por Unidade Orçamentária: 43.250,00 43.250,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

6
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

Página: 4 de 4 

 

 

 

12.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

 
ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

2.806 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
  

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias - Civil 0,00 6.000,00 

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 600,00 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.600,00 0,00 

Total por Ação: 6.600,00 6.600,00 

Total por Unidade Orçamentária: 6.600,00 6.600,00 

Total Geral: 1.144.498,00 1.144.498,00 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração 

 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 01 de 

junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS 
Tesoureiro(a) 

CPF : 471.354.841-34 

 
 

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS 
Prefeito 

CPF : 370.132.545-68 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

Página: 4 de 4 

 

 

 

12.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 

 
ACRÉSCIMO REDUÇÃO 

2.806 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
  

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias - Civil 0,00 6.000,00 

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 600,00 

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.600,00 0,00 

Total por Ação: 6.600,00 6.600,00 

Total por Unidade Orçamentária: 6.600,00 6.600,00 

Total Geral: 1.144.498,00 1.144.498,00 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração 

 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 01 de 

junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS 
Tesoureiro(a) 

CPF : 471.354.841-34 

 
 

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS 
Prefeito 

CPF : 370.132.545-68 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

7
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Página: 1 de 7 

 

 

 
 

DECRETO Nº 16 DE 01 DE JUNHO DE 2022 
 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por 
Anulação de Dotação no valor total de R$ 845.490,00 
(Oitocentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos e 

noventa reais ), para fins que se especifica e da outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em Vigor, edita o seguinte  Decreto: 

 

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$ 845.490,00 
(Oitocentos e quarenta e cinco mil e quatrocentos e noventa reais ) a saber: 

 

 
Dotações Suplementares 

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS 
 

 
 

2.109 - GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS 

 
3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 75.000,00 

Total por Ação: 75.000,00 

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 

 
3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas  25.000,00 

 Total por Ação: 25.000,00 

 
Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00 

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

 
 

2.308 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO PRÉ ESCOLAR E CRECHES - FUNDEB 

 
3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00 

Total por Ação: 70.000,00 

2.320 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 60% 

 
3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 

Total por Ação: 30.000,00 

2.394 - PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR 

 
3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 55.500,00 

Total por Ação: 55.500,00 

2.399 - COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS 

 
3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  37.490,00 

 Total por Ação: 37.490,00 

 Total por Unidade Orçamentária: 192.990,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

8
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Página: 2 de 7 

 

 

 
 

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

2.539 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA 

 
3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado  52.000,00 

 Total por Ação: 52.000,00 

2.540 - GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

80.000,00 

 Total por Ação: 80.000,00 

2.542 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS   

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 
 

11.100,00 

 Total por Ação: 11.100,00 

2.543 - GESTÃO DAS AÇÕES SUS   

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 
 

9.100,00 

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  44.000,00 

 Total por Ação: 53.100,00 

2.544 - GESTÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA   

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

11.100,00 

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo  20.000,00 

 Total por Ação: 31.100,00 

2.817 - GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS   

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

60.000,00 

 Total por Ação: 60.000,00 

2.825 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

 
3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 

  
22.200,00 

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  100.000,00 

 Total por Ação: 122.200,00 

 Total por Unidade Orçamentária: 409.500,00 

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

 

2.654 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV) 

 
3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias - Civil 2.000,00 

Total por Ação: 2.000,00 

2.662 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES 

 
3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita  11.100,00 

 Total por Ação: 11.100,00 

 Total por Unidade Orçamentária: 13.100,00 

12.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

9
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Página: 3 de 7 

 

 

2.806 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

 
3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado  30.000,00 

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  99.900,00 

 Total por Ação: 129.900,00 

 
Total por Unidade Orçamentária: 129.900,00 

 
Total Suplementado: 845.490,00 

 
 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320. 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

02.02 - GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

1.259 - EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV 

 
4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.600,00 

Total por Ação: 2.600,00 

2.290 - GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA 

 
4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente  2.000,00 

 Total por Ação: 2.000,00 

 Total por Unidade Orçamentária: 4.600,00 

03.03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS 

 

1.054 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

 
4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

Total por Ação: 10.000,00 

1.311 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

 
4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente  49.900,00 

4.4.90.52.00 / 17550000 - Equipamentos e Material Permanente  50.000,00 

 Total por Ação: 99.900,00 

2.109 - GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS 

 
3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.540,00 

Total por Ação: 5.540,00 

2.653 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

 
3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.100,00 

Total por Ação: 11.100,00 

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

10
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Página: 4 de 7 

 

 

 

4.6.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais  75.000,00 

 Total por Ação: 75.000,00 

 
Total por Unidade Orçamentária: 201.540,00 

04.04 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

 
 

1.308 - CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO 

 
4.4.90.52.00 / 15700000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

Total por Ação: 2.000,00 

2.308 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO PRÉ ESCOLAR E CRECHES - FUNDEB 

 
3.3.90.92.00 / 15410000 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00 

Total por Ação: 10.000,00 

2.315 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 

 
4.4.90.52.00 / 15510000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

Total por Ação: 1.000,00 

2.319 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40% 

 
3.1.90.11.00 / 15420000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  20.000,00 

3.1.90.94.00 / 15410000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas  10.000,00 

3.3.90.33.00 / 15410000 - Passagens e Despesas com Locomocao  10.000,00 

 Total por Ação: 40.000,00 

2.399 - COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS 

 
3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 11.100,00 

Total por Ação: 11.100,00 

2.667 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA DE DEUCAÇÃO 

 
3.3.93.32.00 / 15400000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.200,00 

Total por Ação: 1.200,00 

2.802 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo  11.100,00 

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes  38.800,00 

 Total por Ação: 49.900,00 

2.808 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
4.4.90.52.00 / 17540000 - Equipamentos e Material Permanente 55.500,00 

Total por Ação: 55.500,00 

2.810 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

 
4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente  13.400,00 

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente  20.950,00 

 
 
4.316 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE 

Total por Ação: 34.350,00 

 
3.3.90.14.00 / 15500000 - Diarias - Civil 

  
11.000,00 

3.3.90.92.00 / 15500000 - Despesas de Exercicios Anteriores  100,00 

 Total por Ação: 11.100,00 

 Total por Unidade Orçamentária: 216.150,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

11
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Página: 5 de 7 

 

 

 
 

05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

1.527 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE  

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 
 

8.000,00 

4.4.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores  1.800,00 

 Total por Ação: 9.800,00 

1.528 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - PAB   

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 
 

44.400,00 

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente  44.400,00 

 Total por Ação: 88.800,00 

1.530 - MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS   

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 
 

200,00 

 Total por Ação: 200,00 

1.531 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS   

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições 
 

11.100,00 

3.3.90.93.00 / 17540000 - Indenizações e Restituições  7.300,00 

 Total por Ação: 18.400,00 

1.818 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE   

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 
 

11.100,00 

 Total por Ação: 11.100,00 

2.539 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA   

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 
 

5.600,00 

 Total por Ação: 5.600,00 

2.543 - GESTÃO DAS AÇÕES SUS   

3.3.90.34.00 / 16000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 
 

10.000,00 

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  35.600,00 

 Total por Ação: 45.600,00 

2.544 - GESTÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA   

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 
 

42.000,00 

 Total por Ação: 42.000,00 

2.665 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
3.3.93.39.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600,00 

Total por Ação: 5.600,00 

2.703 - AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19) 

 
3.3.90.30.00 / 17070000 - Material de Consumo  99.800,00 

3.3.90.34.00 / 17070000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização  22.200,00 

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  16.700,00 

 Total por Ação: 138.700,00 

2.816 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS 

 
3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.400,00 

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 5.600,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

12
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Página: 6 de 7 

 

 

Total Anulado: 845.490,00 

Total por Ação: 22.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 387.800,00 

06.06 - SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS 
 

 
 

2.448 - MELHORIAS HABITACIONAIS 

 
4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente  5.900,00 

 Total por Ação: 5.900,00 

 
Total por Unidade Orçamentária: 5.900,00 

08.08 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

 
 

2.648 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
3.3.90.93.00 / 16600000 - Indenizações e Restituições 11.100,00 

Total por Ação: 11.100,00 

2.702 - AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19) 

 
3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo  7.300,00 

 Total por Ação: 7.300,00 

 
Total por Unidade Orçamentária: 18.400,00 

11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL 

 
 

1.563 - CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR 

 
4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 11.100,00 

Total por Ação: 11.100,00 

Total por Unidade Orçamentária: 11.100,00 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

13
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Página: 7 de 7 

 

 

 

 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração 

 
 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 01 de 

junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS 
Tesoureiro(a) 

CPF : 471.354.841-34 

 

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS 
Prefeito 

CPF : 370.132.545-68 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 
RUA 02 DE MAIO - CENTRO 

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA 

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Página: 7 de 7 

 

 

 

 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua elaboração 

 
 
 
 

 
GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS, Estado da Bahia, em 01 de 

junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 

NAGILA RIBEIRO DE SOUZA MALHEIROS 
Tesoureiro(a) 

CPF : 471.354.841-34 

 

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS 
Prefeito 

CPF : 370.132.545-68 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

14
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS - SEBASTIAO LARANJEIRA -

(BA)

 

    Licitação: (Ano: 2022/ MUNICIPIO DE SEBASTIAO LARANJEIRAS / Nº Processo:

131/2022CPL)

 

     às 15:00:07 horas do dia 21/07/2022 no endereço RUA 02 DE MAIO-453, bairro

CENTRO, da cidade de SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro da

disputa Sr(a). TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 131/2022CPL - 2022/023/2022PE que tem por objeto REGISTRO DE

PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE PALCO

COM ESTRUTURA METALICA, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E BANHEIROS QUÍMICOS

PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

- BA.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - LOTE ÚNICO

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - LOTE ÚNICO

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

Data-Hora Fornecedor Proposta

19/07/2022 17:21:28:120 SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME  R$ 200.000,00

18/07/2022 22:40:38:643 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI  R$ 225.000,00

19/07/2022 22:27:12:517 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA  R$ 202.800,00

Data-Hora Fornecedor Lance

21/07/2022 15:22:56:173 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA  R$ 197.800,00

21/07/2022 15:23:14:506 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI  R$ 198.000,00

21/07/2022 15:01:11:751 SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME  R$ 199.800,00

21/07/2022 Página 1 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

15
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

 

    No dia 21/07/2022, às 15:29:26 horas, no lote (1) - LOTE ÚNICO -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: Atualização efetuada -

servidor: pxl0aop00001_multisalas-07. No dia 21/07/2022, às 16:18:35 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/07/2022, às 16:18:34 horas, no lote (1) - LOTE ÚNICO -  a situação do lote foi

alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Após conferência

dos documentos habilitatórios e negociação, conforme lei, declaro a empresa MF SOM E

ESTRUTURAS LTDA vencedora do presente certame. No dia 21/07/2022, às 16:56:09

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/07/2022, às 16:56:09 horas, no lote (1) - LOTE ÚNICO -  a situação do lote foi

alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: Adjudico o certame em favor

do licitante declarado vencedor.

 

    No dia 21/07/2022, às 16:56:09 horas, no lote (1) - LOTE ÚNICO -  pelo critério de menor

preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á empresa MF SOM E ESTRUTURAS

LTDA com o valor R$ 197.000,00.

 

    No dia 21/07/2022, às 22:28:11 horas, a autoridade competente da licitação - PEDRO

ANTONIO PEREIRA MALHEIROS - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS

Pregoeiro da disputa

 

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS

Autoridade Competente

 

MARIANNY PARDIM PRIMO MONCAO

Membro Equipe Apoio

 

JAILTON MOREIRA MATOS

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

21/07/2022 Página 2 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

16
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

07.262.443/0001-08 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

27.594.364/0001-01 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

11.472.311/0001-70 SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME

21/07/2022 Página 3 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

17
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

Mostrando de 1 até 3 de 3 registros

Licitação [nº 948895] e Lote [nº 1]

Lista de fornecedores   

  Participante Segmento Situação Lance Data/Hora lance

1 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA ME* Arrematante R$ 197.000,00 21/07/2022 16:55:36:795

2 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI ME* Classificado R$ 198.000,00 21/07/2022 15:23:14:506

3 SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME ME* Classificado R$ 199.800,00 21/07/2022 15:01:11:751

Lista de mensagens
   

Data e hora do registro Participante Mensagem

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA Começou a disputa do lote.

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA A melhor proposta foi de R$200.000,00, que é o menor valor ofertado para este lote.

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA Existem entendimentos do Tribunal de Contas da União (TCU) de que intervalos de tempo entre lances
representam mais uma solução na busca de isonomia entre licitantes.

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA Em atendimento do Acórdão do TCU nº 1216/2014 - Plenário, poderá ser demandado o preenchimento
de CAPTCHA entre os lances de um mesmo fornecedor.

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA O tempo mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de 5
segundo(s), - quando este não for o melhor da sala.

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA O tempo mínimo entre fornecedores em relação ao melhor lance da sala deverá ser de 5 segundo(s).

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA O valor mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de
R$0,01 - quando este não for o melhor da sala.

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA O valor mínimo entre lances do próprio fornecedor em relação ao seu último lance deverá ser de
R$0,01 - quando este não for o melhor da sala.

21/07/2022 15:00:07:245 SISTEMA No modo de disputa aberto e fechado, a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de
quinze minutos.

21/07/2022 15:00:31:145 PREGOEIRO Boa tarde Senhores licitantes! Estamos iniciando a sessão pública do pregão eletrônico n.º
023/2022PE, promovido pelo Município de SEBASTIÃO LARANJEIRAS. Antes de iniciar a fase
competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeit

21/07/2022 15:00:48:716 PREGOEIRO Para ficar registrado, a data e horário da fase de lances foi alterada devido ter havido problemas na
conexão com o site licitações-e, sendo publicado no Diário Oficial do Município print com a
comprovação da tela extraída no momento que era para ini

21/07/2022 15:01:02:111 PREGOEIRO para iniciar a fase.

21/07/2022 15:01:10:524 PREGOEIRO É importante deixar claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em
seu nome, especialmente o cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que o
acesso ao sistema seja realizado por terceiros.

21/07/2022 15:01:21:414 PREGOEIRO Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto e fechado, previsto no art. 33 e
parágrafos do decreto n.º 10.024/2019.

21/07/2022 15:01:31:698 PREGOEIRO As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo pregoeiro no sistema (chat),
com indicação da data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanha
os atos praticados durante a licitação.

21/07/2022 15:01:39:888 PREGOEIRO Em nome da Administração, agradeço a participação de todos e desejo que tenhamos uma excelente
sessão pública.

21/07/2022 15:13:07:245 SISTEMA Prezados, estamos próximo ao encerramento do tempo de 15 minutos para a fase de envio de lances.

21/07/2022 15:13:07:245 SISTEMA Após esse tempo, entraremos na fase de fechamento iminente de lances, essa fase se encerrará
após transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado.

21/07/2022 15:15:07:245 SISTEMA Prezados, entramos na fase de fechamento iminente. Essa fase poderá ser encerrada de forma
automática e aleatória pelo sistema a qualquer momento, não ultrapassando o tempo máximo de 10
minutos.

21/07/2022 15:15:07:245 SISTEMA O tempo normal de disputa do lote foi encerrado. Até agora, o melhor valor oferecido foi de R$2.000,00.

21/07/2022 15:16:02:421 PREGOEIRO O lance de R$2.000,00 foi cancelado pelo Pregoeiro.

21/07/2022 15:17:30:591 PREGOEIRO O valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) foi cancelado por ser irrisório frente ao objeto licitado, porém se
for real, solicito à empresa que torne a enviar o lance confirmando assim o valor

21/07/2022 15:21:20:245 SISTEMA O tempo randômico foi encerrado, sendo decorrido 06 minutos e 13 segundos nesta fase.

21/07/2022 15:21:20:245 SISTEMA Em instantes as empresas classificadas conforme regra desta modalidade de disputa serão
convocadas para fase de lance final e fechada.

Responsável

PEDRO ANTONIO PEREIRA MALHEIROS

Pregoeiro

TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS

Apoio

JAILTON MOREIRA MATOS

* Tipo de segmento declarado no ato de entrega da proposta. Não necessariamente reflete o tipo de segmento atualmente declarado.

Legenda dos tipos de segmentos: OE-Outras Empresas | ME-Micro Empresa | COOP-Cooperativa | ND-Não definido



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

18
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

Mostrando de 1 até 46 de 46 registros

Mostrando de 1 até 10 de 10 registros

Data e hora do registro Participante Mensagem

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA Neste momento, o fornecedor autor da melhor oferta e todos os autores das ofertas que ficaram em
valores de até dez por cento superiores à melhor oferta, estarão habilitados para ofertar um lance

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA final e fechado dentro do prazo de até cinco minutos, sendo sigiloso até o encerrado deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA Na ausência de, no mínimo, três ofertas nas condições acima, os fornecedores dos melhores lances
subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, poderão oferecer

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento do prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA Encerrados o prazo o sistema ordenará os lances em ordem crescente de vantajosidade.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA Na ausência de lance final e fechado, haverá o reinício da etapa fechada para que os demais
fornecedores, até o máximo de três, na ordem de classificação,

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento
deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA O fornecedor, MF SOM E ESTRUTURAS LTDA, está convocado para ofertar um lance final e fechado em
até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA O fornecedor, ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI, está convocado para ofertar um lance final e
fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA O fornecedor, SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME, está convocado para ofertar um lance final e
fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA O melhor valor oferecido foi de R$198.800,00.

21/07/2022 15:27:20:245 SISTEMA Encerrado o prazo para envio de lance final e fechado.

21/07/2022 15:27:20:245 SISTEMA Não há fornecedores em situação de empate conforme a Lei Complementar N.123 ou a Lei
N.11.488/07 (Lei das Cooperativas).

21/07/2022 15:27:20:245 SISTEMA A menor proposta foi dada por MF SOM E ESTRUTURAS LTDA no valor de R$197.800,00.

21/07/2022 15:27:20:245 SISTEMA A disputa do lote está aberta para considerações finais do Pregoeiro.

21/07/2022 15:28:23:249 PREGOEIRO Prezado(s), encerrada a fase de lances, informo que iniciaremos a negociação de preços em
atendimento ao art. 38 do decreto nº 10.024/19.

21/07/2022 15:28:59:107 PREGOEIRO Enviarei o valor da contraproposta no campo próprio do sistema, solicito que a empresa vencedora e
as outras acompanhem a negociação

21/07/2022 15:29:15:422 PREGOEIRO Em nome da Administração, agradeço a participação de todos!

21/07/2022 15:29:26:180 SISTEMA A disputa do lote foi definitivamente encerrada.

21/07/2022 15:31:04:553 PREGOEIRO Prezado(a), em razão do disposto no art. 38 do decreto 10.024/2019, solicito que verifique a
possiblidade de reduzir o valor da sua proposta para R$ 197.000,00

21/07/2022 15:44:17:234 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA Contra proposta aceita

21/07/2022 15:53:29:305 PREGOEIRO Solicito, no prazo do item 10.1 a proposta reajustada ao valor negociado

Lista de lances
   

Data/Hora lance ! Lance Nome do fornecedor

1 18/07/2022 22:40:38:643 --- R$ 225.000,00 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

2 19/07/2022 17:21:28:120 --- R$ 200.000,00 SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME

3 19/07/2022 22:27:12:517 --- R$ 202.800,00 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

4 21/07/2022 15:00:45:066 --- R$ 199.900,00 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

5 21/07/2022 15:01:11:751 --- R$ 199.800,00 SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME

6 21/07/2022 15:01:51:806 --- R$ 199.000,00 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

7 21/07/2022 15:03:19:959 --- R$ 198.900,00 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

8 21/07/2022 15:04:02:007 --- R$ 198.800,00 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

9 21/07/2022 15:22:56:173 --- R$ 197.800,00 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

10 21/07/2022 15:23:14:506 --- R$ 198.000,00 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

Histórico da análise das propostas e lances   

Legenda das cores do tipos de mensagens: recurso | chat | outras

Importante: a coluna "!" exibe as não conformidades detectadas em relação aos "lances registrados irregularmente" que não atenderam as regras de negócios
estabelecidas para a participação da fase de disputa do lote da licitação. Quando a informação exibida for "---" o registro do lance está em conformidade.

Data/Hora 21/07/2022 15:29:26:180
 - 
Arrematado

Data/Hora 21/07/2022 16:18:34:957
 - 
Declarado vencedor

Data/Hora 21/07/2022 16:56:09:288
 - 
Adjudicado

Fornecedor MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

Contratado R$
 
197.000,00

Mostrando de 1 até 46 de 46 registros

Mostrando de 1 até 10 de 10 registros

Data e hora do registro Participante Mensagem

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA Neste momento, o fornecedor autor da melhor oferta e todos os autores das ofertas que ficaram em
valores de até dez por cento superiores à melhor oferta, estarão habilitados para ofertar um lance

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA final e fechado dentro do prazo de até cinco minutos, sendo sigiloso até o encerrado deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA Na ausência de, no mínimo, três ofertas nas condições acima, os fornecedores dos melhores lances
subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, poderão oferecer

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento do prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA Encerrados o prazo o sistema ordenará os lances em ordem crescente de vantajosidade.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA Na ausência de lance final e fechado, haverá o reinício da etapa fechada para que os demais
fornecedores, até o máximo de três, na ordem de classificação,

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento
deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA O fornecedor, MF SOM E ESTRUTURAS LTDA, está convocado para ofertar um lance final e fechado em
até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA O fornecedor, ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI, está convocado para ofertar um lance final e
fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA O fornecedor, SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME, está convocado para ofertar um lance final e
fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.

21/07/2022 15:22:20:245 SISTEMA O melhor valor oferecido foi de R$198.800,00.

21/07/2022 15:27:20:245 SISTEMA Encerrado o prazo para envio de lance final e fechado.

21/07/2022 15:27:20:245 SISTEMA Não há fornecedores em situação de empate conforme a Lei Complementar N.123 ou a Lei
N.11.488/07 (Lei das Cooperativas).

21/07/2022 15:27:20:245 SISTEMA A menor proposta foi dada por MF SOM E ESTRUTURAS LTDA no valor de R$197.800,00.

21/07/2022 15:27:20:245 SISTEMA A disputa do lote está aberta para considerações finais do Pregoeiro.

21/07/2022 15:28:23:249 PREGOEIRO Prezado(s), encerrada a fase de lances, informo que iniciaremos a negociação de preços em
atendimento ao art. 38 do decreto nº 10.024/19.

21/07/2022 15:28:59:107 PREGOEIRO Enviarei o valor da contraproposta no campo próprio do sistema, solicito que a empresa vencedora e
as outras acompanhem a negociação

21/07/2022 15:29:15:422 PREGOEIRO Em nome da Administração, agradeço a participação de todos!

21/07/2022 15:29:26:180 SISTEMA A disputa do lote foi definitivamente encerrada.

21/07/2022 15:31:04:553 PREGOEIRO Prezado(a), em razão do disposto no art. 38 do decreto 10.024/2019, solicito que verifique a
possiblidade de reduzir o valor da sua proposta para R$ 197.000,00

21/07/2022 15:44:17:234 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA Contra proposta aceita

21/07/2022 15:53:29:305 PREGOEIRO Solicito, no prazo do item 10.1 a proposta reajustada ao valor negociado

Lista de lances
   

Data/Hora lance ! Lance Nome do fornecedor

1 18/07/2022 22:40:38:643 --- R$ 225.000,00 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

2 19/07/2022 17:21:28:120 --- R$ 200.000,00 SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME

3 19/07/2022 22:27:12:517 --- R$ 202.800,00 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

4 21/07/2022 15:00:45:066 --- R$ 199.900,00 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

5 21/07/2022 15:01:11:751 --- R$ 199.800,00 SMC SERVICOS E EVENTOS LTDA ME

6 21/07/2022 15:01:51:806 --- R$ 199.000,00 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

7 21/07/2022 15:03:19:959 --- R$ 198.900,00 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

8 21/07/2022 15:04:02:007 --- R$ 198.800,00 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

9 21/07/2022 15:22:56:173 --- R$ 197.800,00 MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

10 21/07/2022 15:23:14:506 --- R$ 198.000,00 ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES EIRELI

Histórico da análise das propostas e lances   

Legenda das cores do tipos de mensagens: recurso | chat | outras

Importante: a coluna "!" exibe as não conformidades detectadas em relação aos "lances registrados irregularmente" que não atenderam as regras de negócios
estabelecidas para a participação da fase de disputa do lote da licitação. Quando a informação exibida for "---" o registro do lance está em conformidade.

Data/Hora 21/07/2022 15:29:26:180
 - 
Arrematado

Data/Hora 21/07/2022 16:18:34:957
 - 
Declarado vencedor

Data/Hora 21/07/2022 16:56:09:288
 - 
Adjudicado

Fornecedor MF SOM E ESTRUTURAS LTDA

Contratado R$
 
197.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

19
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
 
 
 

 
  
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

PROCESSO 
Nº 131/2022CPL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 [ PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 023/2022PE ] 

 

O 

 

 

LOTE UNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
 VALOR 

UNITÁRIO 
  

 VALOR 
TOTAL 

  

01 

Palco duas Aguas 10 x 8 x 1.60 (MÉDIO PORTE) - Estrutura 
metálica galvanizada com cobertura em alumínio K-30 com 
lona sintética Night & Day, antichamas, anti-mofo, com piso 
em compensado naval 15 mm. A estruturadeverá possuir 
aterramento, com 01 camarins de 4,00M x 4,00M, com piso 
de madeira naval 15mm, revestido com carpete 4 mm e 
estruturado em barrote de 7 x 4 cm. 

DIA 
24h 

10 6.900,00 69.000,00 

02 

LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL E MEDIO 
PORTE com as seguintes características mínimas: até 24 
caixas lines e 24 sub graves, 02 consoles digitais de 
24canais e sonorização de palco para atender as bandas. 
SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DO PALCO:    PA de 08 
gaixas de sub grave e 08 caixas lines monitor individual para 
bateria e percussão, No mínimo 04 amplificadores de palco 
(para baixo, guitarra e teclado): Spot monitor amplificado no 
mínimo 08, caso contrário deverá dispor de fones de ouvidos 
para substituir os spots; Cabos e multicabos de interligação 
quantidade necessária e de preferência da mesma marca, 
equipe de montagem, desmontagem e equipe técnicos ja 
incluso. 

DIA 
24h 

10 5.350,00 53.500,00 

03 

LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE composta 
de 16 lâmpadas par 64 de 1.000 watts cada, 16 par led, 04 
mini bruts plateia,08 Mooging beam 200 5r, 02 máquinas de 
fumaça e 01 mesa digital de 32 canais, estrutura metalica 
em alumínio Q30 em formato de gride de quatro latos, com 
05 metros de altura, 08 metros de largura e 08 de 
complimento para instalação da iluminação, equipe de 
montagem, desmontagem e equipe técnicos ja incluso. 

DIA 
24h 

10 3.350,00 33.500,00 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
PALCO COM ESTRUTURA METALICA, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E BANHEIROS 
QUÍMICOS PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO 
LARANJEIRAS - BA 

  

Fornecedor: 
MF SOM E ESTRUTURAS LTDA 
 

CNPJ: 27.594.364/0001-01 
Endereço AV VEREADOR VA DONATO, 531 - NOVA OLINDA - CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BA  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

20
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
 
 
 

 
  
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

04 

GERADOR 
Grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com 
capacidade mínima de 260 KVA, trifásico, tensão 380/220 
watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos 
para ligação por conta da contratada. 

DIA 
24h 

10 2.900,00 29.000,00 

05 

Cabine Sanitária comum paredes laterais confeccionadas 
em polietileno de altadensidade, porta e contra marcos 
confeccionado em fiberglass, com indicador “ocupado/livre”, 
tranca embutidas, mictório anti-respigo,assento do vaso e 
papeleira em plástico rígido, tanque de dejetos em polietileno 
com capacidade para 227 litros,teto translúcido em 
polietileno de alta densidade, piso antiderrapante, 
funcionando por um sistema de vácuo-pressão e injeção de  
química  biodegradável, bactericida e       desodorante. 
Medindo 1,20 x 1,20 x 2, 20 metros. Incluir no valor a sucção 

DIA 
24h 

40 300,00 12.000,00 

TOTAL DO LOTE    197.000,00 

 
 
VALOR GLOBAL: R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais) 
 
ADJUDICO, nesta data, o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 023/2022PE, do presente objeto ao 
respectivo fornecedor. 

 
Sebastião Laranjeiras – Bahia, 21 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
Tayguara do Nascimento Vieira Santos 

Pregoeiro 
Decreto n.º 001/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
  
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

04 

GERADOR 
Grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com 
capacidade mínima de 260 KVA, trifásico, tensão 380/220 
watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos 
para ligação por conta da contratada. 

DIA 
24h 

10 2.900,00 29.000,00 

05 

Cabine Sanitária comum paredes laterais confeccionadas 
em polietileno de altadensidade, porta e contra marcos 
confeccionado em fiberglass, com indicador “ocupado/livre”, 
tranca embutidas, mictório anti-respigo,assento do vaso e 
papeleira em plástico rígido, tanque de dejetos em polietileno 
com capacidade para 227 litros,teto translúcido em 
polietileno de alta densidade, piso antiderrapante, 
funcionando por um sistema de vácuo-pressão e injeção de  
química  biodegradável, bactericida e       desodorante. 
Medindo 1,20 x 1,20 x 2, 20 metros. Incluir no valor a sucção 

DIA 
24h 

40 300,00 12.000,00 

TOTAL DO LOTE    197.000,00 

 
 
VALOR GLOBAL: R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais) 
 
ADJUDICO, nesta data, o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 023/2022PE, do presente objeto ao 
respectivo fornecedor. 

 
Sebastião Laranjeiras – Bahia, 21 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

____________________________________ 
Tayguara do Nascimento Vieira Santos 

Pregoeiro 
Decreto n.º 001/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

21
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
  
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

PROCESSO 
Nº 131/2022CPL 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
[ PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 023/2022PE ] 

 

O 

 

 

 

LOTE UNICO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 
 VALOR 

UNITÁRIO 
  

 VALOR 
TOTAL 

  

01 

Palco duas Aguas 10 x 8 x 1.60 (MÉDIO PORTE) - Estrutura 
metálica galvanizada com cobertura em alumínio K-30 com 
lona sintética Night & Day, antichamas, anti-mofo, com piso 
em compensado naval 15 mm. A estruturadeverá possuir 
aterramento, com 01 camarins de 4,00M x 4,00M, com piso 
de madeira naval 15mm, revestido com carpete 4 mm e 
estruturado em barrote de 7 x 4 cm. 

DIA 
24h 

10 6.900,00 69.000,00 

02 

LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL E MEDIO 
PORTE com as seguintes características mínimas: até 24 
caixas lines e 24 sub graves, 02 consoles digitais de 
24canais e sonorização de palco para atender as bandas. 
SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DO PALCO:    PA de 08 
gaixas de sub grave e 08 caixas lines monitor individual para 
bateria e percussão, No mínimo 04 amplificadores de palco 
(para baixo, guitarra e teclado): Spot monitor amplificado no 
mínimo 08, caso contrário deverá dispor de fones de ouvidos 
para substituir os spots; Cabos e multicabos de interligação 
quantidade necessária e de preferência da mesma marca, 
equipe de montagem, desmontagem e equipe técnicos ja 
incluso. 

DIA 
24h 

10 5.350,00 53.500,00 

03 

LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE MEDIO PORTE composta 
de 16 lâmpadas par 64 de 1.000 watts cada, 16 par led, 04 
mini bruts plateia,08 Mooging beam 200 5r, 02 máquinas de 
fumaça e 01 mesa digital de 32 canais, estrutura metalica 
em alumínio Q30 em formato de gride de quatro latos, com 
05 metros de altura, 08 metros de largura e 08 de 
complimento para instalação da iluminação, equipe de 
montagem, desmontagem e equipe técnicos ja incluso. 

DIA 
24h 

10 3.350,00 33.500,00 

04 
GERADOR 
Grupo gerador de energia, móvel, silencioso, com 

DIA 
24h 

10 2.900,00 29.000,00 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
PALCO COM ESTRUTURA METALICA, ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO E BANHEIROS 
QUÍMICOS PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO 
LARANJEIRAS - BA 

  

Fornecedor: 
MF SOM E ESTRUTURAS LTDA 
 

CNPJ: 27.594.364/0001-01 
Endereço AV VEREADOR VA DONATO, 531 - NOVA OLINDA - CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BA 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:26 horas do dia 22/07/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou utilize o código QR.

22
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 22 DE JULHO DE 2022 • ANO XVI | N º 1665 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 

 
  
 

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA – CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 – www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br 

 

capacidade mínima de 260 KVA, trifásico, tensão 380/220 
watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos 
para ligação por conta da contratada. 

05 

Cabine Sanitária comum paredes laterais confeccionadas 
em polietileno de altadensidade, porta e contra marcos 
confeccionado em fiberglass, com indicador “ocupado/livre”, 
tranca embutidas, mictório anti-respigo,assento do vaso e 
papeleira em plástico rígido, tanque de dejetos em polietileno 
com capacidade para 227 litros,teto translúcido em 
polietileno de alta densidade, piso antiderrapante, 
funcionando por um sistema de vácuo-pressão e injeção de  
química  biodegradável, bactericida e       desodorante. 
Medindo 1,20 x 1,20 x 2, 20 metros. Incluir no valor a sucção 

DIA 
24h 

40 300,00 12.000,00 

TOTAL DO LOTE    197.000,00 

 
VALOR GLOBAL: R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais) 
 
HOMOLOGO, nesta data, o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 023/2022PE, do presente objeto 
ao(s) respectivo(s) prestador(es). 
  
AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo fornecedor.  
 
DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do 
art. 81 da Lei 8.666/93.  
 
 

Sebastião Laranjeiras – Bahia, 21 de julho de 2022. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3594-181A-E96C-A867-9551 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3594-181A-E96C-A867-9551

Hash do Documento
47a356406dc97608cf0ac3c80849d228d73ec94ff764e32f459205feb43799e8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/07/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 22/07/2022 17:26 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-07-22T17:26:24-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




